
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 25 SETTEMBRE 2019

Rep. n.41\2019                                                                                             Fascicolo 8.2\2019\6

Oggetto:  Adesione  di  Città  metropolitana  di  Milano  alla  rete  internazionale  METREX  -
METRopolitan  EXchange  -  associazione  europea  senza  scopo  di  lucro  delle  aree  e  regioni
metropolitane con contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Trezzi Siria

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.



 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione per alzata di mano.

Assenti al momento della votazione il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Ballarini, Bellomo,
Ceccarelli, Cocucci, Cucchi, Di Lauro, Fusco, Musella, Palestra, Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  la  Vicesindaca metropolitana dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore.

La Vicesindaca metropolitana dà atto del risultato della votazione.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate.





 


RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 8.2\2019\6


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE, TRASPORTI E TURISMO


Oggetto: Oggetto:  Adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX-


METRopolitan EXchange - associazione europea senza scopo di lucro delle aree e regioni 


metropolitane con contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.


RELAZIONE TECNICA:


La Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni di comuni” ha definito un nuovo assetto delle istituzioni locali ed ha, tra l’altro,
previsto le modalità di riordino delle funzioni delle Province e individuato le funzioni delle
Città metropolitane. In particolare l’art.1 comma 2) stabilisce che tra le finalità istituzionali
generali della Città metropolitana quale ente di area vasta, rientri “la cura delle relazioni
istituzionali  afferenti  al  proprio  livello,  ivi  comprese  quelle  con  le  città  e  le  aree
metropolitane europee”.


Inoltre  al  comma 44  lettera  e)  la  medesima  legge  attribuisce  alle  città  metropolitane  le
funzioni di promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale, anche assicurando
sostegno e supporto alle attività economiche.


In  coerenza  con  tale  disposizione  legislativa,  lo  Statuto  di  Città  metropolitana  di  Milano,
all’art. 5 - Rapporti europei e internazionali – così reca:


1.La Città metropolitana partecipa al processo di integrazione economica, sociale, culturale e
politica  dell'Unione europea, anche promuovendo e coordinando idonee iniziative volte  al
perseguimento di tale obiettivo. Intrattiene altresì rapporti internazionali assumendo anche
iniziative culturali e sociali di cooperazione internazionale.


2.  A questo  scopo la  Città  metropolitana  si  dota  delle  strutture  necessarie  e  intrattiene
rapporti istituzionali di collaborazione e confronto con le altre aree e città metropolitane. A
tale fine:


a) promuove ogni forma di collaborazione idonea ad assicurare una costante partecipazione
allo sviluppo di relazioni con gli altri enti territoriali degli Stati dell’Unione;


b)  promuove e  partecipa  a  forme di  coordinamento  tra le  città  e  le  aree  metropolitane
dell’Unione; contribuisce a costruire la rete internazionale delle Città metropolitane.


Nel  Piano strategico triennale di  Città metropolitana, all’indirizzo  5.3 –  Milano metropoli
attrattiva e aperta al mondo - valorizzare le differenze e scambiare con i territori vicini e
lontani tra gli indirizzi e gli obiettivi progettuali è previsto il seguente:







 


• Rafforzare il ruolo di Città metropolitana di Milano nel contesto internazionale, in un’ottica
di cooperazione con le grandi aree metropolitane in Europa e nel mondo.


Nel  medesimo  Piano,  all’Azione  3.  “POLITICHE  EUROPEE”,  nell’ambito  di  una  struttura  di
coordinamento intersettoriale per lo sviluppo di progetti innovativi è  prevista la “costruzione
e sviluppo di  una  rete europea di  aree  metropolitane,  in  connessione anche con  i  lavori
dell'Agenda Urbana Europea.”


Nell’ambito delle funzioni che la legge le ha attribuito, la Città metropolitana di Milano ritiene
prioritaria l’attività internazionale come riportato nel Documento Unico di Programmazione
DUP 2019 – 2021 che alla Missione 19 Obiettivo Strategico 19.1 - Relazioni internazionali  e
Cooperazione  allo  sviluppo  così  reca  “Favorire  partenariati,  scambi  di  buone  pratiche  e
processi  di  sviluppo  locale  in  un  quadro  europeo rafforzando le  relazioni  con  altre  aree
metropolitane europee e con istituzioni UE ”.


In Europa la maggior parte della popolazione vive e lavora in città e regioni urbane. In tale
contesto  sono circa 120 le regioni e le aree metropolitane che concentrano le maggiori risorse
e opportunità economiche, sociali, culturali e strutture di governo. Il loro benessere è vitale
per la sostenibilità, la competitività e il progresso sociale Europeo.


Le aree metropolitane saranno sempre più decisive per:


• accelerare lo sviluppo locale, regionale, nazionale ed europeo;
• rafforzare la posizione dell'UE nel mondo;
• attrarre talenti e capitali;
• fornire un ambiente competitivo e di sostegno all'innovazione, alla creazione di posti di 


lavoro e allo sviluppo delle imprese.


Attraverso relazioni  funzionali  con il  loro territorio,  le  Città metropolitane possono fornire
servizi e contribuire allo sviluppo delle aree più svantaggiate. Una buona cooperazione tra le
metropoli  europee è quindi fondamentale per raggiungere gli  obiettivi  sociali,  economici e
ambientali della politica di coesione dell’UE e per sviluppare politiche in grado di attuare i
Programmi e gli Obiettivi tematici dell’Agenda Urbana Europea.


Nello scorso anno 2018 la Città metropolitana di Milano, con il Settore sviluppo economico e
sociale, trasporti e turismo è stata invitata da Regione Lombardia a partecipare alla conferenza
d’autunno di METREX, organizzazione a cui la stessa Regione aderisce e tenutasi a Bruxelles il
10 e 11 ottobre, contribuendo con una presentazione dei  progetti internazionali  attivi, per
allacciare importanti rapporti con le regioni e le aree metropolitane europee che ne fanno
parte. Lo scambio di corrispondenza via email tra la Regione e Città metropolitana è agli atti.


METREX, acronimo di METRopolitan EXchange, è un’associazione internazionale europea senza
scopo di lucro, fondata a Glasgow nel 1996. La sua rete è composta da oltre 50 aree, ovvero
regioni  metropolitane,  secondo  la  denominazione  adottata  in  Europa.  La  sede  legale  è  a
Bruxelles e quella operativa a Londra.


Il criterio che METREX  pone per poter ammettere  membri, ovvero soci, alla sua rete è che le
regioni o aree metropolitane candidate siano rappresentative di territori con una popolazione
di almeno 500.000 abitanti.


Il valore di METREX consiste nel mettere a diretto contatto esperti e decisori di oltre 50 regioni
metropolitane;  la  partecipazione  risulta  particolarmente  proficua  perché  consente  di
sviluppare relazioni con altre aree metropolitane,  scambiare esperienze, individuare  partner
per progetti europei, approfondire specifiche tematiche. Infatti essa fornisce tra l’altro una
piattaforma per lo scambio di conoscenze, competenze ed esperienze in materia di sviluppo
socio-economico  metropolitano,  nella  prospettiva  di  un’azione  coordinata  su  questioni  di
interesse comunitario. La rete METREX costituisce inoltre un canale privilegiato per i rapporti
con gli organi dell'Ue, con l'Ocse e altri organismi comunitari.


La  rete  METREX  si  propone  di  agevolare,  a  livello  europeo,  lo  scambio  di  informazioni
scientifiche, di competenze ed esperienze nella pianificazione e nello sviluppo dei territori
metropolitani e regionali.







 


METREX organizza conferenze e seminari ad hoc, pubblica documenti, raccoglie e favorisce la
circolazione  di  informazioni,  promuove  azioni  collaborative  per  il  conseguimento  dei  suoi
obiettivi.


Struttura organizzativa


La struttura interna dell’associazione METREX prevede, come meglio specificato nell’allegato
Statuto, i seguenti organi e cariche:


•Assemblea Generale;
•Presidente – eletto dall’Assemblea Generale;
•2 Vice Presidenti - eletti dall’Assemblea Generale;
•Comitato direttivo – eletto dall’Assemblea Generale composto da 7 membri;
•Segretario generale – nominato dal Comitato direttivo;
•Revisore dei conti - eletto dall’Assemblea Generale.


Possono aderire a METREX tutte le istituzioni politiche territoriali, pubbliche e private europee
che si occupano di pianificazione e sviluppo del territorio a livello metropolitano e regionale.


Alla rete METREX possono essere ammessi in qualità di osservatori anche altre organizzazioni o
singoli professionisti.


Le domande di ammissione a socio o ad osservatore vengono presentate tramite un apposito
formulario al Comitato direttivo e vengono valutate ed accettate in conformità allo Statuto che
si allega (All. 1 Inglese, All.2 Italiano). Per poter partecipare alle attività statutarie di METREX i
soci versano una quota associativa annuale secondo quanto stabilito dal regolamento interno.


I membri ammessi ad entrare in METREX in qualità di osservatori non hanno diritto di voto o di
partecipazione alle decisioni degli organi associativi.


L’art. 6 del regolamento interno di METREX stabilisce che per essere socio effettivo (ovvero con
diritto  di  voto  in  Assemblea  Generale)  occorre  provvedere  al  pagamento  di  una  quota
associativa annua che, per l’anno 2019, è fissata in € 7.000,00 – settemila. Il medesimo articolo
prevede un'iscrizione addizionale di € 2.000,00 – duemila - per consentire ad un’area o regione
metropolitana di partecipare con più membri alle attività dell’associazione. 


L’Assemblea Generale è formata da tutti i soci di METREX. I singoli soci nominano un proprio
rappresentante ufficiale che presenzia all’Assemblea Generale ed esercita  validamente i suoi
diritti di socio e di voto. L'Assemblea si riunisce con cadenza almeno biennale. E’ presieduta dal
Presidente,  coadiuvato  da  un  Vicepresidente,  che  vengono  eletti  nel  corso  della  stessa  e
restano in carica per due anni. Le singole regioni o aree metropolitane  hanno diritto ad un
voto nell’Assemblea Generale; qualora una regione o area metropolitana abbia più di un socio
iscritto, è necessario incaricare del voto un solo rappresentante.(art. 10 Statuto)


Regione Lombardia aderisce a METREX con una propria quota annuale di € 7000; pertanto Città
metropolitana di Milano integrerà tale importo con la propria quota aggiuntiva di € 2000 per
ciascuna  annualità  del  triennio  2019/21.  Tale  condizione  configura  Città  metropolitana  di
Milano come membro aggiuntivo e, secondo informali accordi con Regione Lombardia, viene
mantenuto in capo a quest’ultima il diritto di espressione del voto in Assemblea generale ai cui
lavori Città metropolitana di Milano potrà comunque partecipare. Qualora Regione Lombardia
fosse impossibilitata a partecipare, l’Ente regionale potrà farsi rappresentare nell’Assemblea
generale dalla Città metropolitana di Milano, incluso il diritto di voto. 


I poteri e i compiti dell’Assemblea Generale sono descritti nell’allegato Statuto.
Ai  fini  della  validità  delle  riunioni  dell’Assemblea  generale  deve  obbligatoriamente  essere
presente, o validamente rappresentato, almeno il 50% dei soci.


Il Comitato direttivo amministra l’Associazione, esegue le decisioni dell’Assemblea Generale e
promuove gli scopi di METREX. Si riunisce almeno ogni sei mesi, è presieduto dal Presidente o
un Vice Presidente, nomina il Segretario Generale. I  componenti del Comitato direttivo non
sono retribuiti e restano in carica due anni.







 


Il  Segretario  Generale  è il  direttore esecutivo  dell’associazione. E’ nominato  dal  Comitato
direttivo, è delegato a rappresentare l'associazione nella sua gestione ordinaria e percepisce
una remunerazione definita dal Comitato stesso. 


Per  quanto  espresso  in  premessa  si  valuta  positivamente  la  partecipazione  di  Città
metropolitana  all’associazione  METREX  per  le  finalità  che  persegue  e  per  le  significative
ricadute sul sistema socio-economico del territorio metropolitano.


Con l’adesione a METREX Città metropolitana avrà la facoltà di invitare alle conferenze che si
tengono nelle sessioni di primavera e autunno i Comuni del proprio territorio, permettendo alle
realtà locali di conoscere e accedere allo scambio di esperienze a livello internazionale.


Si  ritiene  pertanto  di  proporre  che  Città  metropolitana  di  Milano  aderisca  all’associazione
METREX, in qualità di membro, ovvero di socio aggiuntivo, essendo la stessa ricompresa nel
territorio della Regione Lombardia. Si propone altresì di approvare contestualmente lo Statuto
di METREX. Tale Statuto viene inviato da METREX ai soci candidati con un “membership pack”
che comprende: lo Statuto, il Regolamento interno e una scheda d’iscrizione.


Si precisa che il regolamento interno è composto solo dagli articoli utili ad implementare alcuni
articoli dello Statuto stesso. 


Lo Statuto e il collegato Regolamento vengono allegati al presente provvedimento come unico
documento, e ne costituiscono parte integrante e sostanziale.


Si precisa che il pagamento della quota associativa di Città metropolitana di Milano  per l’anno
2019, fissata da METREX per i membri aggiuntivi di una regione o area metropolitana in € 2.000
-  duemila  -  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  di  spesa  PEG  n.  14011091  “Quota  di
competenza 2019 - Piattaforma METREX: rete delle regioni ed aree metropolitane europee” del
Bilancio 2019, Missione 14, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03.


Con  riferimento  al  Decreto  del  Sindaco  metropolitano,  Rep.Gen.  n.  70  del  16/04/2019:
"Decreto di approvazione del PEG 2019-2021", si è ravvisata la necessità in sede di variazione di
bilancio  2019-2021,  trattandosi  di  quota  associativa  annuale,  di  provvedere  a  chiedere  lo
stanziamento per gli  anni 2020 e 2021 di una somma pari  a € 2000 per ciascun anno, per
permettere a Città metropolitana il pagamento della quota annuale stabilita dal regolamento
di METREX. 


Per le spese relative alle trasferte sono stati previsti fondi annuali di € 3.000 per ciascun anno
del Bilancio triennale 2019-2021 appostati, dalla direzione competente, al capitolo di spesa
numero  10021044  del  bilancio  2019-2021,  dedicato  alle  missioni  dell’Area  pianificazione  e
sviluppo economico.


Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.


Il  relatore del presente provvedimento è il  Consigliere delegato Francesco Vassallo a cui è
stata conferita la delega alla materia “Sviluppo Economico” con Decreto n. 263/2016,  atti n.
248968, Fasc. 1.18\2016\6.


                                  IL DIRETTORE          
                            DARIO  PARRAVICINI     


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.








 


PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 8.2\2019\6


Oggetto:  Adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX- METRopolitan
EXchange  -  associazione  europea  senza  scopo  di  lucro  delle  aree  e  regioni  metropolitane  con
contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista  la  relazione  tecnica  sottoscritta  dal  Dr.  Dario  Parravicini,  Direttore  del  Settore  Sviluppo
economico e sociale, Trasporti e Turismo, contenente i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che
giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Preso atto delle funzioni attribuite a Città metropolitana di Milano dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e ritenendo
prioritaria l’attività internazionale come riportato nel Documento Unico di Programmazione DUP 2019
– 2021 che alla Missione 19 Obiettivo Strategico 19.1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo così reca “Favorire partenariati, scambi di buone pratiche e processi di sviluppo locale in
un quadro europeo rafforzando le relazioni con altre aree metropolitane europee e con istituzioni
UE ”;


Dato atto inoltre che attraverso relazioni funzionali  con il  loro territorio,  le città metropolitane
possono fornire servizi e contribuire allo sviluppo delle aree più svantaggiate e che pertanto una
buona cooperazione tra le metropoli europee è fondamentale per raggiungere gli obiettivi sociali,
economici  e  ambientali  della  politica  di  coesione dell’UE e  per  sviluppare  politiche in  grado di
attuare i Programmi e gli  Obiettivi tematici dell’Agenda Urbana Europea;


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 







 


1) di approvare l’adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX -
METRopolitan  EXchange  -  associazione  europea senza  scopo di  lucro  delle  aree e  regioni
metropolitane;


2) di  approvare  lo  Statuto di  METREX con il  relativo regolamento quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione;


4) di dare atto che la spesa di €  2.000 per l’adesione alla rete METREX per l’anno 2019 trova
copertura finanziaria al pertinente capitolo PEG n. 14011091  “Quota di competenza 2019 -
Piattaforma Metrex: rete delle regioni ed aree metropolitane europee” del Bilancio 2019,
Missione 14, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03;


5) di dare atto che la spesa di € 2.000 prevista per l’anno 2020 e la spesa di € 2.000 prevista per
l’anno  2021  troveranno  copertura  finanziaria  al  medesimo  su  indicato  capitolo  PEG  n.
14011091 per il quale è prevista una variazione di stanziamenti per gli anni di competenza; 


6) di dare atto che la spesa di € 3.000 per le  trasferte previste in ciascun anno, ovvero nel 2019
nel 2020 e nel 2021 per la partecipazione del personale alle attività della rete METREX trova
copertura finanziaria sul pertinente capitolo PEG n. 10021044 del bilancio 2019-2021, per
spese di trasferta e trasporti  gestito dall’Area pianificazione e sviluppo economico;


7) di dare atto che per il  presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs.33/2013.


8) Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


                                      IL DIRETTORE          
 DARIO PARRAVICINI


Documento informatico  firmato  digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate.





		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 1: Off

		Casella di controllo 3: Off








1/12 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Statutes and 
Internal 
Regulations 
Version March 2017 







2/12 


METREX -The Network of European  
Metropolitan Regions and Area  


70 Cowcross Street 
LONDON, EC1M 6EJ 


T. +31 (0) 654 295 377  
T. +44 (0)7501 969 400 


Henk.Bouwman@euroMETREX.org 
www.euroMETREX.org  


 
Association Internationale Sans But Lucratif 
(AISBL)  


Founding Date: Spring 1996 at the first METREX 
Conference in Glasgow.  


METREX Statutes, Bologna, 26 March 1999 and 
Glasgow, 4 December 2009 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


S T A T U T E S  


Section 1. Designation, Registered 
Office and Lifespan of the Association  


Article 1. Designation  


The International Association is designated by 
the name “METREX” and the qualification “The 
Network of European Metropolitan Regions 
and Areas”.  


METREX is a not-for-profit International 
Association founded in accordance with the 
Belgian Law of 25th October 1919.  


Article 2. Registered Office  


The Registered Office of METREX, which is 
required by Belgian law to be located in 
Belgium, is at Dekeyser, de Brauwere & 
Associes, 36, Rue Henri Wafelaerts, B-1060 
Bruxelles, Belgium. 


The Registered Office may be moved to any 
other location within the Belgian territory by 
the decision of the Managing Committee of 
METREX.  


Article 3. Lifespan  


METREX is set up for an undefined period. It 
can be dissolved at any time by the decision 
of 75% of its Members at a General Assembly.  


Section 2: Purposes of METREX Article 


4. Purposes 


The purposes of METREX are to facilitate the 
exchange of scientific information, expertise 
and experience in spatial planning and 
development at the metropolitan region and 
area level in Europe, and to provide an 
interface between spatial planning and 
development at the transnational and 
metropolitan region and area levels in Europe.  


Spatial planning is defined as the strategic 
and integrated planning of land, development, 







3/12 


infrastructure and environment, having regard 
to economic and social considerations.  


Metropolitan regions and areas are defined as 
urbanized areas with a core population of the 
order of 500,000 or above, and their 
surrounding hinterland.  


METREX may define the extent of any 
metropolitan region and area for the purpose 
of these Statutes, notably Article 10, and the 
proper functioning of the Association.  


METREX will organise any conference or 
seminar, publish any document, collect and 
circulate information in any relevant manner, 
and promote the implementation of 
cooperative action in the fulfilment of its 
purposes.  


Section 3: Membership Criteria, 
Subscriptions, Withdrawal, Liability  


Article 5. Membership Criteria  


Membership of METREX is open to all political, 
territorial, public or private organisations 
which undertake spatial planning and 
development at the metropolitan region and 
area level in Europe. Such organisations shall 
be legal entities, fully able to participate in 
the purposes and activities of METREX, and to 
undertake the responsibilities of membership.  


Such organisations may operate at the 
municipal (or local), provincial, regional or 
national level within any nation or 
combination of nations within the continent 
of Europe (currently, the 27 Member States of 
the European Union, Norway and Switzerland).  


The criteria for membership of METREX may 
vary, and will depend on the different legal 
and administrative frameworks for spatial 
planning and development across Europe. 
These criteria will, if required, be set out in 
Internal Regulations.  


Current Members of METREX are listed in 
Appendix 1 of these Statutes. The number of 


Members has no upper limit, but cannot be 
fewer than five separate metropolitan regions 
or areas. Individuals, academic institutions, 
learned societies, professional associations, 
commercial organisations, other European or 
International Networks, and any other 
organisation that fails to qualify for 
membership of METREX under the above 
criteria may apply for acceptance as 
Observers.  The entitlements and 
responsibilities of METREX Observers will be 
determined by the Managing Committee and 
set out in Internal Regulations.  


Applications for membership, or Observer 
status, shall be made on the prescribed form 
at least one month before a Meeting of the 
Managing Committee, and shall be considered 
and determined having regard to these 
Statutes.  


METREX may become a Member of any 
relevant body with interests which are in 
accord with Article 4 of these Statutes.  


Article 6. Subscriptions  


All Members of METREX shall pay an annual 
subscription to support the purposes and 
activities of the Association. The amount of 
such annual subscription, the dates of the 
year to which it applies, and the required date 
of payment shall be determined by the 
Managing Committee and set out in Internal 
Regulations.  The annual subscription may be 
varied for certain categories of Member as 
determined by the Managing Committee.  


All METREX Observers shall pay whatever 
amount is required by the Managing 
Committee to participate in the activities of 
the Association. The amount, the required 
date of payment, and the rights and benefits 
offered in return will be determined by the 
Managing Committee and set out in Internal 
Regulations.  


 


 







4/12 


Article 7. Withdrawal and Disqualification from 
Membership  


Any Member may withdraw from METREX by 
giving twelve months’ notice, from the next 1 
January, of this intention. Notice of intention 
to withdraw from membership shall be made 
in writing, by recorded delivery, to the 
Secretary General. It will then be presented to 
the next Meeting of the Managing Committee 
for acceptance.  


Any circumstances that would occasion the 
censure of any METREX Member, as distinct 
from the Member’s representatives, shall 
require special consideration by the Managing 
Committee, and thereafter by the General 
Assembly voting on a proposal by the 
Managing Committee. The Member in question 
shall not have a vote.  


Any Member whose subscription has not been 
settled within three months of the date of 
invoice is in breach of these Statutes. The 
Managing Committee will determine what 
action, if any, requires to be undertaken in the 
best interests of METREX and any defaulting 
Member, if payment of the annual 
subscription is late or withheld.  


Members who have withdrawn, who have or 
who are in any way disqualified from the 
benefits of membership by the Managing 
Committee and the General Assembly forfeit 
their rights to the ownership or deployment of 
any METREX asset, and are not entitled to 
claim any compensation or refund of any 
subscription paid or due to be paid, unless by 
the agreement of the Managing Committee.  


Article 8. Liability  


Expenditure may only be authorised, and 
liability incurred, in accordance with the 
approved budget and the decisions of the 
Managing Committee at Meetings. The liability 
of METREX Members extends only to the 
settlement of their own annual membership 
subscription. 


Section 4: Organisational Structure   


Article 9. The Structure of METREX   


The structure of METREX is as follows,  


• The General Assembly, and The 
Managing Committee. 


• A Secretary General, whose powers 
are defined in Section 7, shall be 
appointed to further the purposes of 
the Association and to implement the 
decisions of the General Assembly 
and the Managing Committee.  


Section 5: The General Assembly  


Article 10. Composition of and Representation 
at the General Assembly  


The General Assembly is composed of all of 
the Members of METREX. Each Member shall 
appoint a formal representative to attend the 
General Assembly, and to validly exercise the 
rights of the Member without the Association 
having to verify his credentials. The General 
Assembly shall meet at least once every two 
years. It shall be presided over by the 
President, assisted by the Vice-Presidents, 
elected as set out in Article 11.  


Each metropolitan region or area, as defined 
in Article 4 of these Statutes, or Member 
paying a full subscription within a 
metropolitan region or area, holds one vote in 
the General Assembly. Should a metropolitan 
region or area have more than one Member 
then they will all be entitled to attend the 
General Assembly, but shall appoint an 
individual of their choice to give a single vote 
on their behalf.  Metropolitan regions or areas 
allowed a reduced subscription under Article 
6 shall retain a full vote. Members may vote by 
letter or fax, and it will also be possible to 
vote electronically under Article 11.  


A Member may represent one other Member 
at the General Assembly, and a letter or fax 
may constitute proof of appointment. If the 







5/12 


Members from a metropolitan region or area 
cannot agree on a representative, then no 
vote will be counted. 


Article 11. Powers of the General Assembly  


The General Assembly is the supreme power 
of the Association. It holds all the powers that 
are expressly reserved by law, and that are 
not devolved to the Managing Committee by 
the current Statutes, except for powers of 
representation.  


The General Assembly has the power to,  


• alter the Statutes, 
• elect or dismiss the President, the  
•  Vice-Presidents, Members of the 


Managing Committee and the 
Auditor, 


• define a metropolitan region or area, 
•  approve a broad programme of 


activities and initiatives for the 
forthcoming two years to further the 
purposes of the Association, 


• approve a budget including the 
setting of the subscription fee or 
range of fees for the forthcoming two 
years,  


• approve the accounts in an 
intermediate year,  


• censure any Member,   
• disband the Association.  


The Presidents, the Vice-Presidents and the 
other Members of the Managing Committee 
shall be elected at the General Assembly for a 
two-year period of office. The electoral 
procedures shall be set out in Internal 
Regulations.  


Article 12. Frequency of General Assemblies, 
Notification, Agenda and Minutes  


The General Assembly shall meet at least 
every two years, as determined by the 
Managing Committee, and be chaired by the 
President or a Vice President. The Managing 
Committee may call for a special General 
Assembly at any time whenever it is in the 


interests of METREX. One fifth of the Members 
can require the Managing Committee to call a 
special General Assembly.  


Members shall be notified of a General 
Assembly one month in advance, in writing or 
electronically, by the Managing Committee, 
normally through the Secretary General.  
Notifications shall inform Members of the 
date, venue, time and agenda.  


The Managing Committee shall determine the 
agenda for meetings of the General Assembly, 
but all proposals, in writing through the 
Secretary General, signed by at least two 
Members shall also be placed on the agenda. 
Minutes of each General Assembly shall be 
prepared by the Secretary General, ratified by 
the President, and forwarded to Members 
within one month. The agendas, minutes, 
voting records, and related papers, reports 
and accounts, shall constitute part of the 
formal Records of the Association.  


Any General Assembly, other than the 
statutory General Assembly that meets every 
two years, could be electronic providing that 
no Member signifies his disagreement in 
advance.  The notification will show the 
agenda, date and time of the Assembly as well 
as relevant information to enable Members 
and Observers to participate. When the 
Assembly has gathered electronically the 
Minutes shall be ratified by the President, and 
forwarded to Members within one month. 


Article 13. Decision Making at the General 
Assembly  


The only items subject to decision making 
shall be those on the agenda unless all 
Members attending agree to consider an issue 
not on the agenda. Decision making shall 
normally be by consensus. Should a 
consensus not be reached by the attending 
Members then the President, or any two 
Members present or represented, can submit 
an agenda item to a majority vote.  In the case 







6/12 


of parity, the President shall have a casting 
vote. 


Meetings of the General Assembly shall 
require a quorum of 50%, either through 
attendance or valid representation. The 
General Assembly may only debate an 
alteration to the Statutes, or the dissolution 
of the Association, if such items are on the 
agenda, and if 75% of the Members are 
attending or are validly represented. Should 
this quorum not be reached, the attending 
Members can call for a second Assembly 
which may validly debate such items, 
regardless of the number of Members 
attending or validly represented. Should a 
consensus not be reached then the President 
can submit the agenda item to a vote on 
which a 75% majority shall be sufficient for a 
valid decision.  


Alterations to the Statutes shall be ratified by 
Royal Decree, and published in the Annexes of 
the Moniteur Belge.  


Section 6. The Managing Committee  


Article 14. Appointment or Election and 
Resignation of Members of the Managing 
Committee  


METREX is administered by a Managing 
Committee comprising the Members listed in 
Appendix 1 and future Members. Should the 
General Assembly rule that the number of 
Members is too great for all of them to be 
Members of the Managing Committee, it will 
decide the appropriate number for the 
Committee and elect them.  


Candidate Members and their representatives 
shall be notified, in writing, to the Association, 
normally through the Secretary General, and a 
secret ballot shall be arranged at the General 
Assembly. Committee Members and their 
representatives shall formally accept their 
election.  


Committee Members may resign at any time 
following which the Managing Committee may 
consider whether to nominate a replacement 
to serve until the next General Assembly.  
Individual representatives on the Managing 
Committee may be replaced at any time.  
Committee Members and their representatives 
may stand for more than one term of office.  


Article 15. Frequency of Meetings of the 
Managing Committee, Notification, Agenda 
and Minutes  


The Managing Committee shall normally meet 
every six months, but not less than twice a 
year.  Meetings shall be chaired by the 
President, or a Vice President. Members shall 
be notified of a Meeting one month in 
advance, in writing or electronically, by the 
Secretary General.  Notifications shall inform 
Members of the date, venue, time and agenda. 
The Secretary General shall determine the 
agenda for Meetings of the Managing 
Committee, in consultation with the President, 
but all proposals, in writing, signed by a 
Member shall also be placed on the agenda.  
Minutes of the Meetings of the Managing 
Committee shall be prepared by the Secretary 
General, and circulated to all Members within 
one month. The agendas, minutes, voting 
records, and related papers, reports and 
accounts, shall constitute part of the formal 
Records of the Association.  


Any Meeting of the Managing Committee could 
be electronic, provided that no Member 
signifies his disagreement in advance. The 
notification will show the agenda, date and 
time of the Committee Meeting as well as 
relevant information to enable Members and 
Observers to participate. When the Managing 
Committee has gathered electronically the 
Minutes shall be prepared by the Secretary 
General, and forwarded to Members within 
one month.  


Article 16. Decision Making at Meetings of the 
Managing Committee  







7/12 


The only items subject to decision making 
shall be those on the agenda unless all 
Members attending agree to consider an issue 
not on the agenda. Decision making shall 
normally be by consensus. Should a 
consensus not be reached then the President 
can submit an agenda item to a majority vote. 
In the case of parity, the President shall have 
a casting vote. Meetings of the Managing 
Committee shall require a quorum of 50% 
either through attendance or valid 
representation.  


Subject to the agreement of the attending 
Members at a Meeting of the Managing 
Committee, an absent Member may 
participate in the proceedings and any votes 
electronically.  


Article 17. Responsibilities of the Managing 
Committee  


The Managing Committee is responsible for 
the administration of the affairs of the 
Association and the promotion of its 
purposes. It holds all the powers of 
representation not specifically reserved for 
the General Assembly by law or these current 
Statutes.  


In an emergency, the Managing Committee can 
take a provisional decision on matters that 
would normally lie within the responsibilities 
of the General Assembly. Such a decision will 
stand until it is reported in writing to the next 
meeting of the General Assembly.  


The Managing Committee is responsible for,  


• considering and determining 
applications for membership,  


• considering and determining 
applications for Observer status, and 
setting out the entitlements and 
responsibilities of Observers, 


• setting out a broad programme of 
activities and initiatives for the 
forthcoming two years to further the 
purposes of the Association, for 


consideration by the General 
Assembly, 


• thereafter, implementing the 
approved programme and taking 
other appropriate action to promote 
the purposes of the Association, 


• setting out a budget for the 
forthcoming two years, for 
consideration by the General 
Assembly, 


• thereafter, authorising, controlling 
and monitoring expenditure in 
accordance with the approved 
budget, and keeping accounts for 
presentation to the General 
Assembly, 


• provisionally approving annual 
accounts, 


• establishing a savings fund, in 
accordance with the law, in order to 
cover any future expense, 
exceptional or not. 


• defining, contracting and directing 
the services of the Secretary General 
and other appropriate support 
services, 


• defining, contracting and directing 
the services of an external Auditor, 


• representing METREX, and 


•  generally furthering the purposes, 
activities and initiatives of METREX. 


Article 18. Delegations  


The Managing Committee may, as part of its 
exclusive responsibilities, delegate part of its 
powers to one or several of its Members, to 
the Secretary General, and to one or several of 
the staff of the Association. In particular, the 
Committee may delegate the daily 
administration and management of the 
Association.  


The Managing Committee may also delegate 
the authority to authorise and incur 
expenditure up to a defined limit to the 
Secretary General, and over that limit to the 
President and a Vice President or, in the 







8/12 


absence of the President, to two Vice 
Presidents.  


Article 19. Representation  


Representation in law, as plaintiff as well as 
defendant, may be conducted in the name of 
the Association by the President, any Vice 
President, the Secretary General or anyone 
appointed for the purpose by the Managing 
Committee.  


Article 20. Personal Liabilities  


Members may act on behalf of METREX, but 
their liability shall only extend to the 
implementation of their mandate. They shall 
not be liable for the liabilities of the 
Association.  


Section 7: The Secretary General  


Article 21. Function and Responsibilities of the 
Secretary General  


The Secretary General is the executive officer 
of the Association. The Secretary General is 
appointed by the Managing Committee, and 
shall be mandated to represent the 
Association in its daily management.  


The responsibilities of the Secretary General 
include,  


• promoting the purposes and the 
approved programme of activities 
and initiatives of the Association,  


• taking action on behalf of the 
Association as directed by the 
Managing Committee at Meetings and 
minuted,  


• preparing Internal Regulations for 
consideration by the Managing 
Committee,  


• assisting the President, Vice 
Presidents and the Managing 
Committee,  


• making the arrangements for the 
General Assembly and the Meetings 
of the Managing Committee,  


• assisting the Treasurer in the 
preparation of budgets and accounts,  


• authorising expenditure in 
accordance with the approved 
budget up to a limit defined and 
Minuted by the Managing Committee,  


• book keeping of all income and 
expenditure,  


• safekeeping of all agendas, minutes, 
voting records, and related papers, 
reports and accounts which 
constitute the Records of the 
Association,  


• if required, defining, contracting and 
directing the services of appropriate 
personnel,  


• representing the Association in 
accordance with Article 19, all of 
which is under the authority and 
exclusive responsibility of the 
Managing Committee. 


The Secretary General is remunerated as 
prescribed by the Managing Committee.  


Section 8: Fiscal Year and Financial 
Management 


Article 22. Fiscal year and Accounting  


The fiscal year starts on 1 January and ends on 
31 December of the following calendar year.  


Article 23. Financial Operation  


In accordance with Article 8, Liabilities, 
expenditure beyond that delegated to the 
Secretary General under Article 21 may only be 
incurred with the joint signature of any two of 
the President, Vice Presidents, the Secretary 
General or an appointed representative of the 
Treasurer up to a maximum sum agreed by the 
Managing Committee.  


Article 24. Treasurer  


Financial support services shall also be 
provided by a Member of the Network, 
designated as Treasurer. The Treasurer will,  







9/12 


• control and monitor the accounting 
systems of the Association, 


• approve counter signature 
arrangements for expenditure, 


• prepare and present accounts for the 
Auditor, the General Assembly and 
Meetings of the Managing Committee. 


Additionally, as required by Belgian law in 
fulfilment of any obligation for the status and 
certification of an AISBL, the Treasurer will 
prepare all required budgets and accounts 


Article 25. Financial Auditing  


The Managing Committee shall appoint an 
Auditor to certify the probity of the 
Association’s financial management, and to 
satisfy any requirement of Belgian law for the 
achievement and maintenance of AISBL status 
and certification or the decisions of the 
General Assembly. 7  


Section 9: Dissolution and Liquidation  


Article 26. Dissolution  


In the event of the voluntary dissolution of 
the Association, the General Assembly or, by 
default, the competent court, will appoint 
official receivers to define the entitlements of 
any creditors and the liquidation of the assets 
of the Association. The General Assembly or 
the competent court will define the powers 
and terms of remuneration of the receivers. 


Any remaining financial assets after the 
settlement of all debts will be distributed to 
one or several not-for-profit organisations, as 
determined by the General Assembly, in 
further pursuit of the purposes and activities 
of METREX.  


Seen to be subject to the Royal Decree of 16 
August 2000.  


Number: 7/CDLF/14.226/S. 


 


 


 


 


 


 


 


signed   


The signatory of these Statutes certifies that 
he/she supports the provisions of these 
Statutes, and is fully entitled and allowed to 
represent   


.............................................................................. 


.............................................................................. 
(name of member organisation)   


Done at   


.............................................................................. 
(name of place) in one original exemplary   


on this..................................................................day 
of 


................................................................./20........ 
(date) (month) (year)   


.............................................................................. 
(print name of signatory)   


.............................................................................. 
(signature)   


Acting as legal and authorised representative 
for the purpose of these Statutes.  


 


METREX -The Network of European  
Metropolitan Regions and Area  
70 Cowcross Street 
LONDON, EC1M 6EJ 


T. +31 (0) 654 295 377  
T. +33 (0) 608 145 616 
secretariat@eurometrex.org 
www.eurometrex.org 







10/12 


METREX -The Network of European  
Metropolitan Regions and Area  


70 Cowcross Street 
LONDON, EC1M 6EJ 


T. +31 (0) 654 295 377  
T. +44 (0)7501 969 400 


Henk.Bouwman@euroMETREX.org 
www.euroMETREX.org  


 
Association Internationale Sans But Lucratif 
(AISBL)  


METREX Internal Regulations, version 
approved at the Managing Committee in 
Brussels of 3 March 2017. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


INTERNAL REGULATIONS  


Article 4. Purposes  


For the purposes of the Statutes a 
metropolitan region or area shall be defined 
as core city and/ or cluster of related cities 
and their urban hinterland having a 
population of the order of 500,000 or more. 


Article 5. Membership Criteria  


Membership of METREX shall be open to all 
European metropolitan regions or areas which 
may be represented by any level, or levels, of 
administration within them and by politicians, 
officers or appointed advisers.  


If a metropolitan region or area cannot take 
up Membership, for any reason that is 
acceptable to the Managing Committee, it may 
be admitted by the Managing Committee to 
the Association as an Observer. An Observer 
shall be able to participate in the exchange of 
knowledge between practitioners that is the 
purpose of the Network but shall not be able 
to participate in the management of the 
Network or its activities and shall not be 
entitled to a vote at its Meetings or General 
Assembly.  


Article 6. Subscriptions  


The annual Membership subscription to the 
Network for a single metropolitan region or 
area shall be 7000 EURO’s. An additional 
subscription of 2000 EURO’s shall cover all 
other additional Members from the region or 
area. The total annual subscription for a multi 
Member region or area shall therefore be 
9000 EURO’s.  


Article 7. Withdrawal and Disqualification from 
Membership  


A Member wishing to withdraw from 
Membership shall inform the Secretary 
General in writing giving one years notice.  
Although not required it will be helpful if 







11/12 


Members can also state the reason for 
withdrawal. This will enable the Managing 
Committee to respond sympathetically to any 
Member facing short term difficulties. The 
Secretary General shall inform the next 
Managing Committee and the President will 
then respond to the Member on behalf of the 
Association.  


Article 11. Powers of the General Assembly   


President 


The President will normally be elected at a 
biennial General Assembly (GA) and will serve 
until the next GA. A President may stand for a 
second term. Nominations for election as 
President shall be made in writing to the 
Secretary General up to three months before a 
GA and be supported by another Member. If 
an election is needed it shall be by secret 
ballot of all voting Members (see Article 10) 
held at a GA and conducted by the Secretary 
General or an agreed officer of the 
Association. A simple majority will determine 
the outcome. In the event of a tie there shall 
be a further secret ballot.  


Vice Presidents  


Two Vice Presidents will be elected at a 
biennial GA and will serve until the next GA.  
Vice Presidents may stand for a second term.  
Nominations for election as a Vice President 
shall be made in writing to the Secretary 
General up to three months before a GA and 
be supported by another Member. Elections 
shall be by secret ballot of all voting Members 
held at a General Assembly and conducted by 
the Secretary General or an agreed officer of 
the Association. Voting shall be by single 
transferable vote.  


Managing Committee  


The Managing Committee (MC) of seven 
members will be elected at a biennial GA and 
will serve until the next GA. Members of the 
MC may stand for a second term. Nominations 
for election to the MC shall be made in writing 


to the Secretary General up to three months 
before a GA and be supported by another 
Member. Elections shall be by secret ballot of 
all voting Members held at a General 
Assembly and conducted by the Secretary 
General or an agreed officer of the 
Association. Voting shall be by single 
transferable vote. 


Electoral balance  


• Members are strongly recommended 
to give full weight to the following 
considerations when voting. The need 
for gender balance when voting for 
the two Vice Presidents 


• The need for gender balance within 
the Managing Committee of seven 
members 


• The desirability of geographic 
representation on the Managing 
Committee • The need for active 
members of the Managing Committee 
to help METREX further its range of 
activities and interests and its value 
to Members  


Article 17. Responsibilities of the Managing 
Committee  


METREX staff shall be retained by the 
Association as self-employed consultants. The 
terms of their retention shall be in accordance 
with the provisions of the biennial budget 
which shall set out the number of days of 
consultancy work anticipated in each year and 
the daily rate in EURO’s. The Secretary General 
shall manage the retained staff resources 
within the anticipated cash flow from 
subscriptions and other sources of finance.  


Articles 18, 21 and 23. Delegations  


Financial delegation to the Secretary General 


The Secretary General (SG) may make 
payments on behalf of the Association with 
respect to the following thresholds: 







12/12 


Payments for items within the approved 
Conference or Projects budgets: 


• The SG may make all the payments 
for items, which are approved within 
the Conference and Projects budgets, 
as set out in the biennial budget or 
agreed at Meetings of the Managing 
Committee or the General Assembly 
(Articles 11 and 17 of the METREX 
statutes). 


Payments for operational expenditures: 


• The SG may make payments for 
operational expenditures, within the 
approved METREX budget, up to a 
limit of € 5.000. 


• The SG may make payments beyond € 
5.000 up to a limit of € 10.000 after 
the approval and co-signatory to the 
METREX bank accounts of the 
President or the Vice President, given 
by email or any other written 
support. 


• The SG may make payments beyond € 
10.000 after the approval of the 
President and both Vice Presidents, 
given by email or any other written 
support. 


Other payments: 


• The SG may make all the payments 
for items, which are not foreseen 
within the biennial budget, only when 
agreed at and after approval of 
Meetings of the Managing Committee 
or the General Assembly (Articles 11 
and 17 of the METREX statutes), given 
by email or any other written 
support.  


Financial delegation to Head of Secretariat or 
the Treasurer 


When the SG is absent or unavailable to make 
a payment, the President can allow, by email 
or on any other written support, the Head of 
Secretariat or the Treasurer to make 


payments as delegated to the Secretary 
General as mentioned in the Articles 18, 21 
and 23. Delegations, Financial delegation to 
the Secretary General. 


The Head of Secretariat or the Treasurer may 
make payments on behalf of the Association 
with respect to the following thresholds: 


• Payments for items within the 
approved Conference and Project 
Budgets, and operational 
expenditures within the approved 
METREX budget, both up to a limit of 
€ 2.000 after the approval of the SG, 
given by email or any other written 
support. 


In any case, no payments of any kind are 
allowed beyond the METREX actual financial 
reserves. 


Auditor 


The METREX Auditor may ask the details of any 
of these transactions to ensure their probity. 


 





		METREX Statutes and Internal regulations vrs March 2017






Statuto dell'associazione Metrex e
Regolamento Interno


Sezione 1: Denominazione, sede legale e durata dell’Associazione


Art. 1 – Denominazione
L’Associazione Internazionale è denominata “METREX” e qualificata come “Rete delle 
regioni e delle aree metropolitane europee”.


METREX è un’Associazione Internazionale non-profit, fondata ai sensi della legge belga 
del 25 ottobre 1919.


Articolo 2 – Sede legale
La sede legale di METREX, che in conformità alla relativa legge deve essere situata in 
Belgio, si trova presso “Dekeyser, de Brauwere & Associes”, 36, Rue Henri Wafelaerts, B-
1060 a Bruxelles, Belgio.


La sede legale potrebbe essere spostata in qualsiasi altro luogo all’interno dei confini 
del Belgio, su decisione del Comitato Direttivo di METREX.


Articolo 3 - Durata dell’Associazione
METREX è istituita per un periodo di tempo indefinito. Può essere sciolta in qualsiasi 
momento su decisione del 75% dei membri durante un’Assemblea Generale.


Sezione 2: Scopi di METREX


Articolo 4 - Finalità
Le finalità di METREX sono di facilitare lo scambio di informazioni scientifiche, 
competenze ed esperienze nella pianificazione territoriale e nello sviluppo a livello di 
regioni e aree metropolitane europee, nonché di fornire una possibilità di confronto fra 
aree/regioni metropolitane a livello transnazionale in Europa.


Con “pianificazione territoriale” si intende la pianificazione strategica ed integrata dei 
territori, dello sviluppo, delle infrastrutture e dell’ambiente, tenendo conto delle 
relative implicazioni economiche e sociali.


Con “regioni ed aree metropolitane” si definiscono le aree urbanizzate con una 
popolazione di riferimento di 500.000 o più persone e l’hinterland circostante.


METREX si riserva di definire le dimensioni di qualsiasi regione o area metropolitana per 
le finalità espresse da questo statuto, in particolare dall’art. 10, e per il corretto 
funzionamento dell’Associazione.


METREX può organizzare qualsiasi tipo di conferenza o seminario, pubblicare qualsiasi 
documento, raccogliere e diffondere informazioni in qualsiasi modalità pertinente, 
nonché promuovere l’implementazione di azioni collaborative per raggiungere le proprie
finalità.







Sezione 3: Criteri di adesione, sottoscrizione, uscita e 
responsabilità
Articolo 5 – criteri di adesione
L’adesione a METREX è aperta a qualsiasi organizzazione politica, territoriale, pubblica o
privata che si occupi di pianificazione territoriale e sviluppo a livello di regione o area 
metropolitana in Europa. Tali organizzazioni dovranno essere dotate di personalità 
giuridica, pienamente in grado di partecipare alle finalità ed alle attività di METREX, 
assumendosi le responsabilità derivanti dall’adesione.


Tali organizzazioni potranno operare a livello municipale (o locale), provinciale, 
regionale o nazionale all’interno di qualsiasi nazione o unione di nazioni europee (allo 
stato attuale, 27 Stati membri dell’Unione Europea, più la Norvegia e la Svizzera).


I criteri di adesione a METREX possono variare, e dipenderanno dai diversi assetti legali e
amministrativi che connotano la pianificazione territoriale e lo sviluppo in Europa. 
Questi criteri saranno, se necessario, stabiliti attraverso un Regolamento Interno.


I membri attuali di METREX sono elencati nell’Appendice 1 di questo statuto. Non vi è un
numero massimo di membri, ma non potranno esservi meno di cinque distinte regioni o 
aree metropolitane. Individui, istituzioni accademiche, società specializzate, 
associazioni professionali, organizzazioni commerciali, altre Reti europee o 
internazionali e qualsiasi altra organizzazione che non soddisfi i  sopracitati requisiti per 
l’adesione a METREX potranno presentare domanda per essere ammessi come 
Osservatori. I diritti e le responsabilità degli Osservatori di METREX saranno individuati 
dal Comitato Direttivo e definiti tramite un Regolamento Interno.


Le richieste di adesione in qualità di Membro o Osservatore dovranno essere effettuate 
tramite apposito modulo almeno un mese prima di uno degli incontri nel Comitato 
Direttivo, e dovranno essere considerate e valutate sulla base di questo Statuto.


METREX potrà diventare membro di qualsiasi ente coerente con i principi dell’articolo 4 
di questo Statuto.


Articolo 6 – Sottoscrizioni
Tutti i membri di METREX dovranno versare un contributo annuale per supportare le 
finalità e le attività dell’Associazione. L’ammontare di tale importo annuale,l’anno di 
riferimento e la data entro cui effettuare il pagamento dovranno essere determinati dal 
Comitato Direttivo e definiti tramite un Regolamento Interno.
La sottoscrizione annuale potrà variare per alcune categorie di Membri secondo quanto 
deciso dal Comitato Direttivo.


Tutti gli Osservatori di METREX dovranno pagare qualsiasi importo venga richiesto dal 
Comitato Direttivo per partecipare alle attività dell’Associazione.
L’importo, la data di pagamento, i diritti e benefici derivanti saranno determinati dal 
Comitato Direttivo e definiti tramite un Regolamento Interno.


Articolo 7 – Ritiro ed esclusione da METREX
Qualsiasi Membro può ritirarsi da METREX dando dodici mesi di preavviso, a partire dal 1 
gennaio di ogni anno, circa le proprie intenzioni. Il preavviso circa la volontà di recedere
dall’adesione dovrà essere redatto in forma scritta, tramite raccomandata indirizzata al 
Segretariato Generale. Esso sarà poi presentato al successivo incontro del Comitato 







Direttivo per la sua approvazione.


Qualsiasi circostanza che porti alla sfiducia di qualsiasi Membro di METREX, 
indipendentemente dalla sua rappresentatività, richiederà una specifica valutazione da 
parte del Comitato Direttivo, e successivamente da parte dell’Assemblea Generale che 
voterà su proposta del Comitato Direttivo. Il Membro in questione non avrà diritto di 
voto.
Qualsiasi Membro che non abbia saldato l’importo di sottoscrizione entro tre mesi dalla 
data di fatturazione viola questo Statuto. Il Comitato Direttivo determinerà se e quali 
azioni vadano intraprese nel miglior interesse di METREX e di qualsiasi Membro 
inadempiente, qualora il pagamento della tariffa annuale sia in ritardo o venga negato.


I Membri che si sono ritirati, che sono stati esclusi dai benefici legati all’adesione per 
decisione del Comitato Direttivo e dell’Assemblea Generale rinunciano ai loro diritti 
circa la proprietà e la diffusione di qualsiasi iniziativa legata a METREX, e non hanno 
diritto a reclamare alcun tipo di compensazione o rimborso di qualsiasi sottoscrizione già
pagata o da pagarsi, salvo diversa decisione del Comitato Direttivo.


Articolo 8 – Responsabilità
Le spese potranno essere autorizzate, e le responsabilità di spesa assunte, solo se in 
accordo con il budget approvato e con le decisioni del Comitato Direttivo durante gli 
incontri. La responsabilità dei Membri di METREX è limitata al pagamento della propria 
tariffa annuale di sottoscrizione.


Sezione 4: Struttura organizzativa


Articolo 9 – La Struttura di Metrex
La struttura di METREX è la seguente:


• Un’Assemblea Generale 
• Un Comitato Direttivo;
• Un Segretariato Generale, i cui poteri sono definiti alla Sezione 7, che potrà 


essere nominato per promuovere ulteriormente le finalità dell’Associazione e per 
implementare le decisioni dell’Assemblea Generale e del Comitato Direttivo.


Sezione 5: l’Assemblea Generale


Articolo 10 – Composizione e rappresentanza all’Assemblea Generale
L’Assemblea Generale è composta da tutti i Membri di METREX. Ogni Membro dovrà 
nominare un Rappresentante ufficiale per partecipare all’Assemblea Generale e per 
esercitare legittimamente i diritti di Membro senza che l’Associazione debba verificarne 
le credenziali. L’Assemblea Generale si incontra almeno una volta ogni due anni. È
presieduta dal Presidente, assistito dai Vice Presidenti, eletti come stabilito dall’articolo
11.
Ogni regione o area metropolitana, secondo la definizione dell’articolo 4 di questo 
Statuto, ovvero Membro pagante una piena sottoscrizione all’interno di una regione o 
area metropolitana, ha diritto ad un voto all’interno dell’Assemblea Generale. Qualora 
una regione o area metropolitana dovesse avere più Membri, sarà loro concesso di 
prendere parte all’Assemblea Generale, ma dovranno designare un singolo che 
esprimerà un unico voto.
Alle regioni o aree metropolitane a cui è concesso di pagare un importo di sottoscrizione
ridotto, secondo quanto previsto dall’articolo 6, spetta comunque un regolare voto nel 







rispetto della regola di un unico rappresentante designato per il voto.
I Membri possono votare via lettera o via fax, e sarà anche possibile votare 
telematicamente secondo quanto previsto dall’articolo 11. 


Un Membro può rappresentare un altro Membro all’Assemblea Generale, ed una lettera o
un fax potranno costituire una dimostrazione di delega. Qualora i Membri di una regione 
o area metropolitana non dovessero accordarsi circa la scelta di un unico 
Rappresentante, allora non si terrà conto di alcun voto.


Articolo 11 - Poteri dell'Assemblea Generale 
L'assemblea Generale è la massima carica dell'Associazione. Essa detiene tutti i poteri 
espressamente previsti dalla legge, che non siano attribuiti al Comitato Direttivo dagli 
attuali Statuti, ad eccezione dei poteri di rappresentanza. 


L'Assemblea Generale ha il potere di: 


• modificare lo statuto,
• eleggere e far destituire il Presidente, il Vice Presidente, i membri del Comitato 


Direttivo e il Revisore dei Conti,
• determinare una regione o area metropolitana,
• approvare un ampio programma delle attività e delle iniziative per i successivi 


due anni per promuovere ulteriormente gli scopi dell'associazione,
• approvare il budget includendo la definizione delle quote di iscrizione e la serie di


tariffe per i successivi due anni,
• sfiduciare alcuni membri,
• sciogliere l'associazione.


Il Presidente, il Vice-Presidente e gli altri membri del Comitato Direttivo devono essere 
eletti all'interno dell'Assemblea Generale e restano in carica per due anni. Le procedure 
elettorali devono essere stabilite tramite regolamenti interni.


Articolo 12 - Frequenza delle Assemblee Generali, notifiche, ordini del giorno e 
verbali
L'assemblea generale deve riunirsi almeno ogni due anni, come determinato dal 
Comitato Direttivo, ed essere presieduta dal Presidente o dal Vice Presidente. Il 
Comitato Direttivo può richiedere una Assemblea Generale straordinaria ogni qualvolta 
sia nell'interesse di METREX. Un quinto dei membri può richiedere al Comitato Direttivo 
di convocare un'Assemblea Generale straordinaria.


I membri devono essere avvisati dell’Assemblea Generale un mese in anticipo, con una 
comunicazione scritta o telematica, dal Comitato Direttivo, generalmente attraverso il 
Segretario Generale. La notifica deve dare comunicazione ai membri riguardo la data, il 
luogo, l’orario e l’ordine del giorno.


Il Comitato Direttivo determina l’ordine del giorno per gli incontri dell’Assemblea 
Generale, ma tutte le proposte, in forma scritta attraverso il Segretario Generale, 
sottoscritte da almeno due Membri devono essere inserite in agenda. I verbali di ogni 
Assemblea Generale devono essere disposti dal Segretario Generale, ratificati dal 
Presidente e inoltrati ai Membri in un mese. Gli ordini del giorno, i verbali, i risultati 
delle votazioni e relativi documenti, report e resoconti economici devono costituire 
parte degli Atti formali dell’Associazione.







Ciascuna Assembla Generale, oltre quella statutaria prevista ogni due anni, potrà 
avvenire in modo elettronico se nessun membro si dichiarerà in disaccordo. La notifica 
dovrà riportare l’ordine del giorno, data e orario dell’Assemblea oltre tutte le 
informazioni rilevanti da comunicare ai Membri e agli Osservatori per partecipare. Dopo 
che l’Assemblea si sarà tenuta per via telematica, il Verbale dovrà essere ratificato dal 
Presidente e inviato ai Membri entro un mese.


Articolo 13 - Il processo decisionale dell'Assemblea Generale
L’assemblea Generale delibera sui punti dell’Ordine del Giorno, ma può anche decidere 
di deliberare su argomenti non all’Ordine del Giorno. Il processo decisionale deve 
normalmente avvenire all’unanimità. Qualora essa non sia raggiunta dai membri 
presenti, il Presidente, o due membri presenti, o rappresentati possono mettere un 
punto all’Ordine del Giorno con votazione a maggioranza. Nel caso di parità, il 
Presidente avrà il voto decisivo. 


Le riunioni dell'Assemblea Generale richiedono un quorum del 50%, sia attraverso i 
presenti, sia attraverso i rappresentati validamente. L'Assemblea Generale può discutere
della modifica degli Statuti, o dello scioglimento dell'Associazione, solo se tali questioni 
sono all’ordine del giorno, e se il 75% dei membri è presente o validamente 
rappresentato. Qualora questo quorum non fosse raggiunto, i membri presenti possono 
richiedere una seconda Assemblea che può legittimamente discutere di tali questioni, 
indipendentemente dal numero di Membri presenti o validamente rappresentati. In 
questo caso, qualora l’unanimità non sia raggiunta, il Presidente può inviare l'ordine del 
giorno al voto con una maggioranza del 75% dei presenti, sufficiente per una decisione 
valida.


Le modifiche dello statuto saranno ratificate da un Regio decreto e pubblicato negli 
Allegati del “Moniteur Belge”.


Sezione 6: Il Comitato Direttivo


Articolo 14 - Nomina o elezione e dimissioni dei membri del Comitato Direttivo
METREX è amministrata da un Comitato Direttivo di cui fanno parte i Membri iscritti: 
qualora l’Assemblea Generale stabilisca che il numero dei Membri sia troppo elevato 
perché essi siano tutti Membri del Comitato Direttivo, essa decide il numero appropriato
per il Comitato e li si elegge. 


I Membri Candidati e i loro rappresentanti devono essere presentati per iscritto 
all'Associazione, normalmente attraverso il Segretario Generale, e una votazione segreta
viene svolta per eleggerli durante l’Assemblea Generale. I membri del Comitato 
Direttivo e i loro rappresentanti accettano formalmente la loro elezione.


I membri del Comitato Direttivo possono dimettersi in qualsiasi momento e in seguito il 
direttivo può decidere di nominare un sostituto fino alla successiva Assemblea Generale. 
I membri del Comitato Direttivo possono essere sostituiti in qualsiasi momento e possono
restare in carica per più di un mandato. 


Articolo 15 - Frequenza delle riunioni del Comitato Direttivo, convocazioni, ordini 
del giorno e verbali 







Il Comitato Direttivo si riunisce di norma ogni sei mesi, ma non meno di due volte 
l’anno. Le riunioni sono presiedute dal Presidente, o Vice Presidente. I membri devono 
essere informati della riunione un mese in anticipo, per iscritto o per via elettronica, dal
Segretario Generale. Le convocazioni devono informare i Membri della data, luogo, 
orario e dell’Ordine del Giorno. Il Segretario Generale decide l’Ordine del Giorno delle 
riunioni del Comitato Direttivo, in accordo con il Presidente, ma anche ogni proposta 
presentata, per iscritto, da un membro, deve essere inserita all'Ordine del Giorno. I 
verbali delle riunioni del Comitato Direttivo saranno tenuti dal Segretario Generale, e 
inviate a tutti i Consiglieri entro un mese. Gli ordini del giorno, i verbali, i risultati delle 
votazioni e i documenti correlati, i report e i conti, costituiranno parte degli Atti formali
dell'Associazione.


Qualsiasi riunione del Comitato Direttivo può svolgersi per via telematica, a condizione 
che nessun Consigliere sia preventivamente contrario. La notifica deve indicare l'ordine 
del giorno, la data e ora della riunione del Comitato Direttivo e le informazioni 
pertinenti per consentire ai membri di partecipare. Dopo che il Comitato Direttivo si è 
riunito telematicamente, il Segretario Generale redige in verbale e lo inoltra entro un 
mese.


Articolo 16 - Processo decisionale nelle riunioni del Comitato Direttivo
Il Comitato Direttivo discute solo gli argomenti all'ordine del giorno a meno che i membri
presenti accettino di discutere un argomento non all'ordine del giorno. Le decisioni sono 
prese normalmente all’unanimità. Qualora essa non sia raggiunta il Presidente può 
sottoporre una questione dell'ordine del giorno con voto a maggioranza.


In caso di parità, il Presidente ha il voto decisivo. Le riunioni del Comitato Direttivo 
richiedono un quorum del 50% o tramite presenza o valida rappresentanza. Se i 
partecipanti presenti ad una riunione del Direttivo sono d’accordo, i membri assenti 
possono partecipare e votare telematicamente. 


Articolo 17 - Responsabilità del Comitato Direttivo
Il Comitato Direttivo è responsabile dell'amministrazione degli affari dell’Associazione e 
della promozione dei suoi scopi. Ha tutti i poteri di rappresentanza non specificamente 
riservati all'Assemblea Generale per legge o dal vigente Statuto.


In caso di emergenza, il Comitato Direttivo può prendere una decisione provvisoria su 
questioni che normalmente rientrerebbero nelle responsabilità dell'Assemblea Generale. 
Tale decisione sarà ritenuta valida fino a quando sarà messa per iscritto nella prima 
riunione dell'Assemblea Generale.


Il Comitato direttivo è responsabile nel:
• ricevere e deliberare su domande di adesione all’associazione, 
• ricevere e deliberare su domande per lo stato di Osservatore, e sulla definizione 


dei diritti e responsabilità degli Osservatori,
• definire un ampio programma di attività e iniziative per i successivi due anni per 


promuovere i fini dell'Associazione, che è sottoposto al parere dell’Assemblea 
Generale,


• successivamente, implementare il programma approvato e svolgere azioni 
appropriate per promuovere gli scopi dell'Associazione,


• definire un budget biennale, che deve essere sottoposto al parere dell’Assemblea 
Generale,


• successivamente, autorizzare, vigilare e monitorare le  spese a seconda del 







budget approvato e tenere i conti da presentare all’Assemblea Generale,
• approvare provvisoriamente i conti economici annuali,
• istituire un fondo, in conformità con la legge, al fine di coprire eventuali spese 


future, eccezionali o meno,
• definire e dare indicazioni sulle funzioni del Segretario Generale e su altri servizi 


necessari di supporto, 
• definire e dare indicazioni sui servizi di un revisore dei conti esterno,
• rappresentare METREX,
• in generale promuovere gli scopi, le attività e le iniziative di METREX.


Articolo 18 - Deleghe
Il Comitato Direttivo può, sotto la propria esclusiva responsabilità, delegare parte dei 
suoi poteri a uno o più dei suoi membri, al Segretario Generale, e ad uno o più parti 
dello staff dell'Associazione. In particolare, il Direttivo può delegare la quotidiana 
amministrazione e gestione dell’Associazione.


Il Direttivo può anche delegare l’autorizzazione a sostenere spese fino a un limite 
definito al Segretario generale e oltre tale limite al Presidente e Vice Presidente o, 
nell’assenza del Presidente, ai due vice-presidenti.


Articolo 19 – Rappresentanza legale
La rappresentanza legale dell’Associazione nei procedimenti legali è affidata al 
Presidente, a uno dei due Vice Presidenti, al Segretario Generale o chiunque altro 
nominato allo scopo dal Comitato Direttivo.


Articolo 20 - Responsabilità personali
I membri possono agire per conto di METREX, ma la loro responsabilità è limitata 
all'attuazione del loro mandato. Essi non sono responsabili dell’Associazione.


Sezione 7 Il Segretario Generale


Articolo 21 - Funzioni e responsabilità del Segretario Generale
Il Segretario Generale è il funzionario esecutivo dell'Associazione. Il Segretario Generale 
è nominato dal Comitato Direttivo, e sarà incaricato di rappresentare l’Associazione 
nella sua gestione quotidiana.


Le responsabilità del Segretario Generale includono: 
• promuovere gli scopi e il programma di attività approvato e le iniziative 


dell'Associazione,
• agire per conto dell’Associazione come stabilito dal Comitato Direttivo alle 


riunioni e come verbalizzato,
• realizzare regolamenti interni da sottoporre al Comitato Direttivo, 
• assistere il Presidente, i Vice Presidenti e il Comitato Direttivo,
• provvedere all’organizzazione dell’Assemblea Generale e alle riunioni del 


Comitato Direttivo,
• assistere il Tesoriere nella preparazione di bilanci e resoconti,
• autorizzare le spese a seconda del budget approvato fino a un limite definito dal 


Comitato Direttivo,
• tenere la contabilità di tutte le entrate e le spese,
• custodire  tutti gli ordini del giorno, i verbali, i registri di voto e i documenti 


correlati, i rapporti e i resoconti che costituiscono i registri dell’Associazione,







• se richiesto, definire e dare indicazioni sulle funzioni del personale 
• rappresentare l'Associazione conformemente all'articolo 19, sotto l'autorità e 


responsabilità esclusiva del Comitato Direttivo.


Il Segretario Generale è remunerato secondo le indicazioni del Comitato Direttivo.


Sezione 8: Anno fiscale e gestione finanziaria


Articolo 22 - Anno fiscale e contabilità 
L'anno fiscale inizia il 1 °gennaio e termina il 31 dicembre dell' anno solare. 


Articolo 23 - Operazioni finanziarie
Conformemente all'articolo 8 i debiti e le spese superiori a quelle autorizzate dal 
Segretario Generale ai sensi dell'articolo 21 possono essere sostenute solo con la firma 
congiunta di due persone, tra Presidente, Vicepresidenti, Segretario Generale o un 
rappresentante incaricato dal Tesoriere fino ad un importo massimo consentito dal 
Direttivo.


Articolo 24 - Tesoriere


Il  supporto finanziario deve essere fornito da un membro dell'associazione, nominato 
tesoriere. Il tesoriere dovrà:


• verificare e monitorare il sistema di contabilità dell’Associazione,
• approvare il sistema di contro firma per le spese,
• preparare e presentare i resoconti economici per il Revisore dei Conti, per 


l'Assemblea Generale e il Direttivo 


In aggiunta, come richiesto dalla legge belga, in ottemperanza a qualsiasi obbligo per 
mantenere lo status e la certificazione di associazione senza scopo di lucro, il tesoriere 
dovrà mettere a disposizione tutti i bilanci e resoconti richiesti.


Articolo 25 - Controllo Finanziario


Il Comitato Direttivo nominerà un revisore per certificare l’ integrità della gestione 
finanziaria dell'associazione, e per soddisfare ogni prescrizione della legge belga per 
l’ottenimento e il mantenimento dello status e della certificazione di Associazione senza
scopo di Lucro o per adempiere alle decisione dell’Assemblea Generale.


Sezione 9: Scioglimento e Liquidazione


Articolo 26 - Scioglimento


In caso di scioglimento volontario dell’associazione, l’Assemblea generale, o come da 
legge, il Tribunale competente, nominerà dei Sindaci per definire i diritti di eventuali 
creditori e la liquidazione dei beni dell'Associazione. L'Assemblea Generale o il Tribunale
competente definirà i poteri e i termini di remunerazione dei Sindaci.


Qualsiasi residuo finanziario rimasto a seguito del pagamento di tutti i debiti sarà 
distribuito ad una o più organizzazioni non-profit , come determinato dal Comitato 
Direttivo, in coerenza con gli scopi e le attività di METREX.







Sottoposto al Decreto Reale del 16 agosto del 2000


Numero: 7/CDLF/14.226/S. 







Regolamento Interno


Articolo 4 - Oggetto
Riguardo all’oggetto dello Statuto, un’area o regione metropolitana, si deve intendere 
come la conurbazione di una città principale con altre città e periferie urbane la quale 
abbia una popolazione di almeno 500,000 persone.


Articolo 5 - Criterio di iscrizione
L'iscrizione a METREX è aperta a tutte le aree metropolitane europee che possono essere
rappresentate ad ogni livello amministrativo interno da politici, dirigenti o esperti 
designati.
Se una regione metropolitana o area non può sostenere l'iscrizione, per una qualsiasi 
ragione che il Comitato Direttivo consideri valida, il Comitato Direttivo stesso può  
ammetterla in qualità di Osservatore. In quanto tale sarà in grado di partecipare allo 
scambio di conoscenze tra i membri dell’associazione, essendo questo lo scopo 
principale dell’associazione, ma non potrà votare all'Assemblea Generale nè partecipare 
alla gestione dell'Associazione o delle sue attività.


Articolo 6 - Iscrizioni
L’iscrizione annuale all'Associazione è stabilità in 7000 Euro per ogni singola area 
metropolitana. Un'iscrizione addizionale di 2000 Euro può includere tutti i membri 
aggiuntivi della regione o area. L’iscrizione totale annuale sarà quindi di 9000 Euro per 
una regione o area Metropolitana con più membri iscritti. 


Articolo 7 - Ritiro e esclusione dall'Associazione
Un membro che vuole ritirarsi dall'Associazione deve informare il Segretariato Generale 
per iscritto, con un anno di preavviso. Anche se non richiesto sarebbe auspicabile che il 
membro dichiari le ragioni del ritiro. Questo permetterebbe al Comitato Direttivo di 
interloquire efficaciemente con qualsiasi membro che stia affrontando delle difficoltà 
estemporanee. Il Segretariato Generale informa il Comitato Direttivo e il Presidente 
risponde al membro dimissionario a nome dell’Associazione.


Articolo 11 - Poteri dell’Assemblea Generale


Il Presidente


Il Presidente viene normalmente eletto durante un’Assemblea Generale biennale e 
rimane in carica fino alla successiva assemblea. Il Presidente può essere eletto per un 
secondo mandato. Le candidature alla Presidenza pervengono per iscritto al Segretariato
Generale entro tre mesi dall’Assemblea Generale. L’elezione avviene attraverso un voto 
segreto di tutti i membri votanti (art 10) durante l’Assemblea Generale e viene condotta
dal Segretariato Generale o un suo incaricato concordato dall’Associazione. Il criterio di 
elezione è la maggioranza semplice. In caso di pareggio tra candidati si passa ad una 
nuova votazione segreta.


Vice presidente 
Due Vice presidenti vengono eletti dall’Assemblea Generale biennale e restano in carica 
sino alla prossima Assemblea Generale. Il Vice presidente può concorrere per un secondo
mandato. Le candidature per le elezioni dei Vice presidenti pervengono per iscritto al 







Segretariato Generale entro tre mesi dall’Assemblea Generale e devono essere 
supportate da un altro membro. Le elezioni si svolgono con voto segreto di tutti i 
membri votanti dell’Assemblea Generale e sono condotte dal Segretariato Generale o  
da un incaricato concordato dall’Associazione. La votazione avverrà attraverso il voto 
singolo e trasferibile.


Comitato Direttivo
Il Comitato Direttivo è composto da 7 membri e viene eletto alla Assemblea Generale 
biennale e resta in carica sino alla successiva Assemblea. I membri del Direttivo possono 
concorrere per un secondo mandato. Le candidature per le elezioni del Comitato 
Direttivo sono fatte per iscritto al Segretariato Generale entro tre mesi dall’ Assemblea 
Generale e devono essere supportate da un altro membro. Le votazioni avvengono 
tramite voto segreto di tutti i membri votanti all’Assemblea Generale e sono condotte 
dal Segretariato Generale o da un incaricato scelto dall’Associazione. La votazione 
avviene attraverso il voto singolo e trasferibile.


Bilanciamento elettorale
• ai membri è fortemente suggerito di tener conto delle seguenti considerazioni 


durante il voto. È necessario considerare un bilanciamento di genere nel voto per 
i due Vice-presidenti,


• è necessario considerare un bilanciamento di genere nel voto per le elezioni del 
Comitato Direttivo a 7 membri


• è desiderabile la rappresentanza geografica nel Comitato Direttivo 
• la necessità di avere membri attivi nel Comitato Direttivo che aiutino METREX ad 


ampliare il raggio d'azione, gli interessi e il suo valore per gli iscritti. 


Articolo 17 - Responsabilità del Comitato Direttivo


Lo staff di METREX è costituito da consulenti autonomi. Le condizioni per il loro 
mantenimento sono coerenti con gli stanziamenti del budget biennale, che stabilisce il 
numero di giorni di consulenza in un anno e i costi di consulenza in euro. Il Segretario 
Generale gestisce le risorse per lo staff e i consulenti attraverso il flusso di cassa 
generato dalle iscrizioni e da altre risorse


Articoli 18, 21 e 23 Deleghe


Delega finanziaria al Segretariato Generale


Il Segretariato Generale può effettuare dei pagamenti a nome dell’associazione nel 
rispetto di queste tre soglie:


i pagamenti di spese approvate nelle conferenze e per budget di progetti:


• Il Segretariato Generale può fare pagamenti per spese, che sono stabilite nelle 
Conferenze o nei budget di progetto, come stabilito nel bilancio biennale o come 
concordato dal Comitato Direttivo o dall’Assemblea Generale (Artt.11 e 17 dello 
Statuto) 


pagamenti per spese operative:


• Il Segretariato Generale effettua pagamenti per spese operative fino a 5.000 
Euro, nei limiti del budget approvato da METREX







• Il Segretariato Generale può fare pagamenti oltre i 5.000 Euro fino ad un limite di
10.000 Euro dopo l’approvazione e una firma congiunta presso il conto corrente 
bancario METREX del Presidente e del Vice Presidente, inviata via e-mail o altro 
supporto scritto


• Il Segretariato Generale può fare pagamenti oltre i 10.000 Euro dopo 
l’approvazione sia del  Presidente sia dei Vice Presidenti, inviata via e-mail o altro
supporto scritto.


Altri pagamenti:


• Il Segretariato Generale può fare tutti i pagamenti, che non sono previsti 
all’interno del budget biennale, soltanto quando consentito e dopo l’approvazione
del Comitato Direttivo o dell’Assemblea Generale (artt. 11 e 17), inviata via e-
mail o altri supporti scritti


Delega finanziaria al capo della Segreteria o al Tesoriere


Quando il Segretariato Generale è assente o impossibilitato a fare un pagamento, il 
Presidente può autorizzare, tramite e-mail o supporto scritto, il capo della Segreteria o 
il Tesoriere a effettuare il pagamento secondo quanto delegato al Segretario Generale ai
sensi degli artt. 18, 21 e 23 dello Statuto.


Il capo della Segretaria o il Tesoriere possono fare pagamenti a nome dell’associazione 
nel rispetto delle seguenti soglie:


• Il capo della Segreteria può fare pagamenti per spese, che sono stabilite nelle 
Conferenze o nei budget di progetto e spese operative previste nel budget di 
Metrex entrambi entro i limiti di 2.000 Euro dopo l'approvazione del Segretario 
Generale inviata tramite e-mail o altro supporto scritto. 


In ogni caso, nessun pagamento di nessun tipo è permesso oltre le riserve finanziarie 
correnti di METREX.


Revisore dei conti
Il Revisore dei conti di METREX può chiedere dettagli riguardo ad ogni transazione in 
modo da assicurare la loro correttezza.








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   8.2\2019\6 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX- METRopolitan


EXchange - associazione europea senza scopo di lucro delle aree e regioni metropolitane


con contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.


VISTO DEL DIRETTORE
AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)


 
IL DIRETTORE


Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   8.2\2019\6 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX- METRopolitan


EXchange - associazione europea senza scopo di lucro delle aree e regioni metropolitane


con contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole


Contrario


p. IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


Domenico D'Amato


Dario Rigamonti


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   8.2\2019\6 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione di Città metropolitana di Milano alla rete internazionale METREX- METRopolitan


EXchange - associazione europea senza scopo di lucro delle aree e regioni metropolitane


con contestuale approvazione dello Statuto di METREX e relativo regolamento.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2019-09-30T14:44:04+0200
	Arianna Maria Censi


		2019-10-01T16:35:59+0200
	Antonio Sebastiano Purcaro




